Ata da 23ª (vigésima terceira) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal

de Belo Horizonte.

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e onze, às 09:00  horas, reuniram-se, no

Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva Equipe

de Apoio, designados pela Portaria nº 12.739, publicada no DOM de 2/2/2011,  para decidir

sobre o Pregão Presencial nº 19/2011 - Contratação de empresa para a prestação de serviço

 de sonorização.

1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas

empresas participantes:

1
ESTRELLAR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - ME - Alexander

Geovani de Oliveira Mendonça;

2
FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP - Rodrigo Amorim Santos;

3
GRACO SOM LTDA. - EPP - Graco Luiz Ferreira da Silva;

4
MURILLO CORREA E CIA SOM E LUZ LTDA. - EPP - Rodrigo Ayres Renó;

5
OLIVEIRA E NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS LTDA. -

EPP - Fernando Martins de Araújo;

6
VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME - José Eustáquio Jardim.

2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram

ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
ÚNICO

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da
ESTRELLAR PRODUÇÕES E
3.000,00
Sim
PROMOÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA. - ME
FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP
4.017,00
Não
Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
GRACO SOM LTDA. - EPP
3.000,00
Sim
MURILLO CORREA E CIA SOM
4.000,00
Não
Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
E LUZ LTDA. - EPP
OLIVEIRA E NASCIMENTO
3.300,00
Sim
EMPREENDIMENTOS
ARTÍSTICOS E CULTURAIS
LTDA. - EPP
VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES
3.750,00
Não
Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
 E EVENTOS LTDA. - ME
3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:
Ata 23/2011
Página 1 de 3

LANCES PARA O LOTE
ÚNICO

Licitante
Manifestação
Valor

OLIVEIRA E NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS
Lance
2.950,00

ARTÍSTICOS E CULTURAIS LTDA. - EPP

ESTRELLAR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES
Desistência
0,00

ARTÍSTICAS LTDA. - ME

GRACO SOM LTDA. - EPP
Lance
2.940,00

OLIVEIRA E NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS
Desistência
0,00

ARTÍSTICOS E CULTURAIS LTDA. - EPP

GRACO SOM LTDA. - EPP
Valor Final
2.940,00
4) Proposta vencedora: Foi ofertado como menor valor final:

Lote
Objeto do lote
Licitante
Valor

ÚNICO
Prestação de serviço de
GRACO SOM LTDA. - EPP
2.940,00

sonorização para o Grande

Teatro do Palácio das Artes,

 atendendo ao palco,

platéias e balcões, com o

fornecimento de

equipamentos, materiais e

profissionais relacionados

na tabela do subitem 7.1 do

Anexo IV do Edital do

PREGÃO PRESENCIAL Nº

19/2011, atendendo

plenamente aos

quantitativos e

especificações definidos na

referida tabela.
Verificado o empate entre os valores das propostas apresentadas pelas licitantes
ESTRELLAR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - ME e GRACO SOM
LTDA. - EPP,  foi realizado o sorteio, nos termos do subitem 7.2.1 do Edital,
determinando, respectivamente,  como 1ª e 2ª classificadas, as licitantes GRACO SOM
LTDA. - EPP e ESTRELLAR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - ME.
Considerada aceitável a proposta final, em confronto com termo de referência constante
do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que apresentou proposta
vencedora.
Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante do menor valor final, foi
a referida empresa declarada HABILITADA.
Ata 23/2011
Página 2 de 3
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se
 a presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos
representantes credenciados.

Cristiano Ricardo Pereira
Márcia Ventura Machado

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

Eliza Beghini Chelidonopoulos
Marco Aurélio Pimenta Ferreira

EQUIPE DE APOIO
EQUIPE DE APOIO

Helenice Guedes Sant'Ana

EQUIPE DE APOIO

Alexander Geovani de Oliveira Mendonça
Rodrigo Amorim Santos

ESTRELLAR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES
FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP

 ARTÍSTICAS LTDA. - ME

Graco Luiz Ferreira da Silva
Rodrigo Ayres Renó

GRACO SOM LTDA. - EPP
MURILLO CORREA E CIA SOM E LUZ

LTDA. - EPP

Fernando Martins de Araújo
José Eustáquio Jardim

OLIVEIRA E NASCIMENTO
VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E

EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS E
EVENTOS LTDA. - ME

CULTURAIS LTDA. - EPP
Ata 23/2011
Página 3 de 3